

نگاهی به تمدن جدید ۲ از ۲

آثار مثبت حوزه علم (رت): 1- رشد سریع علم 2- توانایی بهره‌مندی از طبیعت
♦ تولید علم در قرون اخیر جهشی فوق‌العاده داشته است به طوری که دوران جدید را می‌توان دوران علم نامید، اختراع صنعت چاپ، کشف الکتریسیته و ... زندگی در جهان امروز را متحول کرده است.

♦ علم و تکنولوژی سبب شد آدمی بتواند در طبیعت تصرف فوق‌العاده کند ... تا جایی که قدرت و توانایی خود را به رخ طبیعت بکشد.

♦ آثار منفی حوزه علم (منع): 1- مصرف‌زدگی 2- نابودی طبیعت 3- علم‌زدگی

♦ از زمانی که ماشین‌آلات صنعتی ساخته شد، تولید انبوه نیز آغاز گردید، تولید فراوان گرچه در ابتدا نیازهای طبیعی مردم را رفع می‌کرد، اما در بسیاری از موارد بیش از نیاز طبیعی بازار بود به همین جهت کارخانه‌داران با استفاده از جاذبه تبلیغات ... نیاز کاذب ...

♦ جدی‌ترین آسیب این رویه، تغییر الگوی زندگی و دل‌مشغولی دائمی مردم به کالاهای گوناگونی است که همه روزه وارد بازار می‌گردد و اذهان و افکار را به خود مشغول می‌کند و در نتیجه انسان را از اساسی‌ترین نیاز خود، یعنی پرورش و تکامل بعد معنوی و متعالی خویش، غافل می‌سازد.

◆ از حدود قرن هجدهم میلادی به علت پیشرفت‌های گسترده علم، این احساس پدید آمد که علم تجربی تنها رمز سعادت ملت‌هاست و جامعه‌ای که این راه را بپیماید، کلید خوشبختی را بدست آورده است.

◆ نیاز انسان غربی به معنویت باعث شد برخی افراد و گروه‌ها با هدف کسب مقام و شهرت مکاتب و فرقه‌هایی را به نام مکاتب عرفانی و معنوی ایجاد کنند که اگرچه در ظاهر ادعای پاسخ به نیازهای معنوی بشر را دارند اما به دلیل آن‌که برآمده از آموزه‌های وحیانی نیستند نتیجه‌ای جز سردرگمی برای بشر تشنه امروز نداشته‌اند.

◆ آثار مثبت حوزه عدل و قسط (تم): 1- توجه به قانون 2- مشارکت مردم در تشکیل حکومت

◆ توجه گسترده کشورهای اروپایی به حقوق، قانون، ساختار حکومت و دولت پدید آمد که عموماً عکس‌العملی در برابر حاکمیت نامطلوب کلیسا در قرون وسطی بود.

◆ آگاهی به قانون و حقوق ابتدا با ترجمه آثار اسلامی اتفاق افتاد که فوایدی برای تمدن جدید داشت: 1- مردم با حقوق خود در مقابل دولت‌ها و در رابطه با یکدیگر آشنا شدند. 2- به تدوین قوانین حقوقی پرداختند. 3- برای حفظ آن‌ها سازمان‌هایی تأسیس کردند، حق کارگر، حق کودک ... 4- حقوق متقابل زن و مرد و حق مردم در مقابل دولت به رسمیت شناخته شد.

دین و زندگی ۳

◆ حق تعیین سرنوشت و دخالت مردم در امور خود گام مثبت دیگری بود که در تمدن جدید برداشته شد و باعث شد برخی از حکومت استبدادی و موروثی حاکم بر کشورهای اروپایی از صحنه خارج شوند.

◆ آثار منفی حوزه عدل و قسط (ظا): 1- ظهور ظلم فراگیر و پدیده استعمار 2- افزایش فاصله میان انسان‌های فقیر و غنی در جهان

◆ 1- تولید انبوه کالا 2- نیاز به بازار کشورهای دیگر 3- احتیاج به منابع طبیعی دیگر کشورها 4- روحیه فزون‌خواهی حاکمان غربی سبب شد که سرمایه‌داران و قدرتمندان غربی، کشورهای دیگر را، به خصوص در آسیا و آفریقا هدف قرار دهند و به بهانه استعمار بسیاری از این کشورها را غارت کنند.

◆ آسیب‌های حوزه خانواده (فبا): 1- فروپاشی نهاد خانواده 2- بی‌بندوباری جنسی 3- استفاده ابزاری از زنان

◆ در خلال دو نسل گذشته نه تنها خانواده گسترده منلاشی شد، خانواده هسته‌ای نیز به تدریج گسیخته گردید.

◆ در میان غربیان جدید، دیگر هیچ‌گونه ضابطه و معیار مذهبی یا اخلاقی که منشأ الهی داشته باشد، معنا ندارد.

◆ اگر لایه ظاهری و سطحی موقعیت زن در دنیای امروز، که بسیار زیبا و خوش‌منظر آراسته شده، کنار رود و باطن آن آشکار گردد خواهیم دید که

دین و زندگی ۳

سودآوری تجارت فحشا در حال ربودن گوی سبقت از تجارت مواد مخدر و اسلحه است.



مدرسه مجازی اینو